
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Coldigioco” 

Via Madonna della Figura, 14– 62021 APIRO 
Tel. e Fax 0733611122   E-mail: mcic805002@istruzione.it 

Codice Ufficio UF0AK6 
 

 
Prot. n. e data ( vedi segnatura) 

         Albo, Sito web 
         Atti 

 

Oggetto: Determina avvio procedura selezione di esperti esterni Psicologo per la 
realizzazione del progetto STAR BENE A SCUOLA – Risorse ex art. 58, comma 4, del DL 
25/05/2021 n. 73 (Decreto sostegni bis) lettera a) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

   
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.;  
VISTO il Decreto del Presente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  
VISTA la legge 27 dicembre 1997, n. 449 che all’art. 40 comma 1 consente alle istituzioni scolastiche 
la stipulazione di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, 
purché non sostitutivi di quelli curricolari, per sperimentazioni didattiche e ordinamentali, per 
l'ampliamento dell'offerta formativa e per l'avvio dell'autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il D.I. 129 del 28 agosto 2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", in particolare l’art. 43 comma 3 che disciplina 
le norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta 
formativa e l’art. 44 comma 4 che consente di avvalersi dell’opera di esperti esterni, qualora non 
siano reperibili tra il personale dell’istituto specifiche competenze professionali indispensabili al 
concreto svolgimento di particolari attività negoziali; 
VISTO il vigente Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto; 
VISTA la nota 1746 del 26/10/2020 di trasmissione del Protocollo d’Intesa n. 3 del 16/10/2020 
sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione e l’Ordine Nazionale degli Psicologi;  
CONSIDERATO CHE il predetto protocollo prevede tra le sue finalità quelle di fornire un supporto 
psicologico su tutto il territorio nazionale rivolto al personale scolastico, agli studenti e alle famiglie, 
per rispondere ai traumi e ai disagi derivati dall’emergenza COVID-19 e di avviare un sistema di 
assistenza e supporto psicologico a livello nazionale per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o 
malessere psico-fisico tra gli studenti delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado;  
VISTO il DL 73/21 art. 58 comma 4, lettera a) acquisto dei servizi per l’assistenza psicologica;  
TENUTO CONTO del regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti 

esterni approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera n. 118 del 26/04/2019; 
CONSIDERATO che la suddetta attività riguarda materie di particolare delicatezza per le quali è 
previsto l'intervento di figure professionali esperte altamente specializzate;  
ACCERTATO che tra i docenti interni dell'Istituto non è possibile utilizzare le risorse umane 
disponibili;  
TENUTO CONTO del criterio di selezione e condizione di partecipazione secondo cui sussiste 
“l’impossibilità per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati, di stabilire 
rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del presente protocollo con il 

MCIC805002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006441 - 29/10/2021 - C14e - U

Firmato digitalmente da TARASCIO EMANUELA



personale scolastico con gli studenti e loro familiari, delle istituzioni scolastiche nelle quali prestano 
il supporto psicologico”; 
 
  RITENUTO di dover procedere in merito; 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. Di avviare la  selezione per il conferimento di un incarico professionale per l’attivazione del 

servizio di supporto psicologico a studenti, docenti e personale della scuola, mediante 
comparazione di titoli ed esperienza professionale, nell’ambito del Protocollo d’intesa 
sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione ed il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi - 
a.s. 2021-2022- Risorse ex art. 58, comma 4, del DL 25/05/2021 n. 73 (Decreto sostegni 
bis) lettera a) PROGETTO STAR BENE A SCUOLA  presso la scuola Secondaria di Apiro, 
con provata e documentata esperienza nel campo di riferimento. 

3. L’importo complessivo per n. 25 ore è stabilito in € 1.000,00 omnicomprensivo dal 
novembre al 30/06/2022; 

4. L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida; 
5. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il 

D.S. Dott.ssa Emanuela Tarascio. 
       

  

     
Il Dirigente Scolastico     

Dott.ssa Emanuela Tarascio 

 

MCIC805002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006441 - 29/10/2021 - C14e - U

Firmato digitalmente da TARASCIO EMANUELA


		2021-11-04T09:28:49+0100
	TARASCIO EMANUELA




